A publicat de toate: poezie, proză şi teatru, cronici literare
şi muzicale, articole, recenzii în ziarele şi revistele
bucureştene, colaborând totodată cu versuri şi cronici
săptămânale, intitulate “Viaţa la Bucureşti”, în revista
“Familia”. Corespondenţa despre Caliopi Zografos a
apărut sub semnătura A.C. Şor. în nr. 45 din 7/19 noiembrie
1882 al binecunoscutei reviste de la Oradea, la rubrica
“Salon. Cronica bucureşceană” (p.545-546).

Cronicarul monden este plăcut surprins să audă într-un
salon din Capitala ţării cum o tânără interpretează la pian
câteva piese muzicale de “inspiraţie naţională” din noua
lucrare “Cântecele şi doinele de peste Olt, culese şi
arangiate de dra Caliopi Zografos”.